- 1 -

关于征集宁波市数字图书馆第六批
高校网络（慕课）课程的通知

各在甬高校：

为进一步推进我市高校在线课程建设应用工作，建立完善

课程质量保障体系，推进联盟课程有序共享和持续发展，实现

优质教育资源学分互认，更好地服务广大师生与社会学习者，

经研究，决定向在甬高校征集宁波市数字图书馆第六批优秀网

络（慕课）课程，现将有关事项通知如下：

一、征集内容

1.已经完成课程资源建设，并在校内至少有一期及以上的

运行数据且效果良好。课程资源应包括课程宣传片、教学视频、

课程介绍、教学大纲、教学日历、考核评价方案、试题、作业、

讨论主题、PPT 等资源。其中教学视频总时长一般要求 240 分

钟及以上。

2.课程选题涵盖优质思想政治教育课程、创新创业教育课

程、劳动教育课程、美育课程、公共基础课、专业课程及具有

宁波本地特色的通识选修课等，重视课程思政。公共课及在甬

高校布点较多的专业课优先。

- 2 -

二、审核推荐

各高校教务处负责课程审核推荐工作。审核内容包括：（1）

课程的政治性审核，并填写《在线开放课程意识形态审核表》

（见附件 1）；（2）课程质量及完整性审核，包括课程宣传片、

教学视频、课程介绍、教学大纲、教学日历、考核评价方案、

试题、作业、讨论主题、PPT 等资源，具体可参考《宁波市高

校慕课联盟课程审核指标》（见附件 2）。

三、工作流程

1.2021 年 6 月 30 日前，各高校提交《宁波市数字图书馆

第六批高校网络（慕课）推荐课程清单》（见附件 3）电子版

至联盟秘书处，秘书处根据课程清单创建相关账号。

2.2021 年 7 月 10 日—8 月 31 日，各高校组织课程负责人

在联盟平台完成建课工作，并填写《宁波市高校慕课联盟课程

静态数据采集表（2021 版）》（见附件 4），与《在线开放课程

意识形态审核表》《宁波市数字图书馆第六批高校网络（慕课）

推荐课程清单》一同加盖所在单位公章，一式两份及电子稿，

于 2021年 9月 5日之前报送宁波市高校慕课联盟秘书处备案。

联盟将对课程完整性进行检查。

3.2021 年 9 月-2022 年 7 月，各高校及课程负责人组织学

生在联盟平台开展教学活动。

四、经费资助

1.课程建设。由各联盟高校自行制定政策资助建设。

- 3 -

2.平台认定。联盟将对在平台完整上线一期及以上的课程

进行认定。通过平台认定的课程由市教育局发文公布认定课程

目录，并评选出一批高校课程建设质量较高、运行效果较好的

慕课课程给予荣誉与补助。课程补助经费统一拨付学校，由各

学校进行统筹管理，用于高校慕课持续建设与服务，并在此基

础上由学校认定课程建设与教学的工作量。

五、其他

联系人：袁姝一；联系电话：0574-88126506；邮寄地址：

宁波市鄞州区钱湖南路 928 号宁波教育文献中心，E-mail:

nclc6506@163.com。

附件：1.在线开放课程意识形态审核表

2.宁波市高校慕课联盟课程审核指标

3.宁波市数字图书馆第六批高校网络（慕课）推

荐课程清单

4.宁波市高校慕课联盟课程静态数据表（2021 版）

宁波市教育局

2021 年 4 月 16 日

mailto:nclc6506@163.com。

- 4 -

附件 1

在线开放课程意识形态审核表

基本信息

课程名称

学校名称

课程负责人 联系方式

团队成员

课程内容及

教学辅导意

识形态审核

情况

单位

审核

意见

由课程所在学校党委宣传部审核盖章

盖章:

日期:

- 5 -

附件 2

宁波市高校慕课联盟课程审核指标

一级
指标

二级
指标

主要评价要素 权重

课程
资源

课程
内容

1.坚持立德树人，能够将思想政治教育内化为课程内容，弘扬社会主

义核心价值观。无危害国家安全、涉密及其他不适宜网络公开传播的

内容，无侵犯他人知识产权内容。（一票否决制）

2.反映学科专业发展成果和教改教研成果，具有较高的科学性水平。

3.课程内容更新和完善及时。

4.重点选题方向包括：共享性和公益性好的优质公共基础课；具有宁

波本地特色的通识选修课；高质量的专业基础课和专业选修课等。

20%

教学
设计

1.教学目标明确。能够根据课程定位、特点和学生层次，制定合适、

明确的教学目标。

2.教学内容进行碎片化处理。重新整合设计教学内容体系，以知识点

为单位进行内容组织。

3.教学策略丰富有效。要求通过创设情境、举例演示、问题引导等展

示教学内容。

4.教学团队结构合理。

20%

教学
视频

1.时长为 1-3 分钟的课程宣传片，宣传片内容应包括课程重要性介绍、

教学内容、教学团队介绍、学习方法等信息。

2.原创课程教学视频总时长一般要求 240 分钟（1 学分）以上。单个教

学视频主题单一、视频时长在 3-15 分钟之间。

3.教学视频中有清晰的学习目标表述，视频中的学习内容与学习目标

保持一致。

4.根据教学内容选择合适的视频表达方式，充分运用视频技术、多媒

体动画技术等呈现知识点，视频中必须包含教师的身份信息（如教师

出镜或者配音讲解）。

5.根据教学内容选择视频拍摄场景，一般一门课程需安排 2-3 个不同

的场景进行拍摄，拍摄时以固定镜头为主呈现教学内容、同时进行必

要的景别切换。

6.对教学内容中的重点、难点信息以关键词的方式呈现。教学视频中

建议提供中文字幕，有条件的可以提供英文字幕。

7.教学视频画面清晰，构图合理，无杂音干扰，视频背景与教学内容

相符。教师教态端庄从容，语调适宜，普通话标准。

40%

辅助
资源

1.课程宣传图片、课程介绍、教学内容、教学团队、课程考核与评价、

教学日历等。

2.与教学视频配套的 PPT 资料。

3.与知识点相对应的试题库（单选题、多选题、判断题、填空题、主

观题等）。

4.讨论主题若干。

5.其它拓展资源。

20%

- 6 -

附件 3

宁波市数字图书馆第六批高校网络（慕课）推荐课程清单

单位名称： 联系人： 联系方式：

序号 课程名称 课程类型 学科专业 学分 课程负责人 联系方式 团队成员

- 7 -

附件 4

宁波市高校慕课联盟课程静态数据表

(2021 年版）

序号 数据名称 内容

1 课程名称

2 所属学校

3 课程类型
[ ]思想政治教育课程[ ]创新创业教育课程[ ]劳动教育课程

[ ]美育课程 [ ]公共基础课程 [ ]专业课程

[ ]具有宁波本地特色的通识选修课

4 学科专业

5 学时 学分

6
课程

负责人
职称 联系方式

7

课程

负责人

简介

主要学术成果与教学获奖等信息（500 字以内）

8
课程团队

情况

课程教学团队的人员构成

10
课程

推荐词

（300 字以内）

- 8 -

11

教学视频

资源列表
（可自行

增加）

序号 标题 时长（分）

- 9 -

12
视频

总时长

13 试题数量
试题类型及数量

14

线上

考核

方案

1.申请承诺

（关于课程著作权、思想政治性、内容科学性、建设进度、开课保证等）

申请人签字：

年 月 日

2.学校(教务处)审核意见

3.联盟审核意见

		2021-04-19T14:37:38+0800
	宁波市教育局